
 

 

 令和 6年 4月 19日 

企業(経団連に加盟していない企業を含む)等 各位 

東京農工大学 

令和 7年度本学卒業・修了予定者の就職・採用活動についての御願い 

貴社におかれましては、ますます御健勝のことと御慶び申し上げます。また、

平素より本学学生の就職に関して御協力を賜り、厚く御礼を申し上げます。 

さて、就職・採用活動につきましては、学生の学修環境の確保を図るため、大

学側と企業側で長年にわたり、活動の早期化・長期化の是正について議論を行っ

てきました。現行の就職・採用活動の枠組みで示される就職・採用活動開始時期

(広報活動３月・採用選考活動６月)については、就職活動の極端な早期化・長期

化を抑制し、秩序ある就職活動に貢献するとともに、学生の学修環境確保への良

い影響が確認されているところです。また、日程を含めた現行の枠組みは５年連

続で維持されており、学生・大学・企業の間でおおむね共有されているところで

もあります。 

これらのことから、無用な混乱を避けるためにも、現行の日程と同じ枠組み

を維持するべく、大学等関係団体の代表で構成される就職問題懇談会Iは、2024

年 4月 16日、全ての大学等が留意すべき点をまとめた「令和 7年度大学、短期

大学及び高等専門学校卒業・修了予定者に係る就職について(申合せ)」を策定し

ました。 

本学においても、就職・採用活動の秩序を維持し正常な学校教育と学生の学

修環境を確保すべく、就職問題懇談会の「申合せ」に基づいて令和 7年度卒業・

修了予定者の就職・採用活動への対応を行ってまいります。 

つきましては、貴社におかれましても、就職・採用活動時期の遵守や適切なイ

ンターンシップの実施等、秩序ある活動が大学における優れた人材の育成につ

ながることを十分に御理解いただき、下記事項への積極的な御協力を何卒よろ

しく御願い申し上げます。 

                                                 
I 学生の就職活動の在り方について検討・協議を行う、国公私立の大学、短期大学及び高等専門学校関係団体の代表者から
構成される組織。 
































